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Název bakalářské práce: Parametry brýlové čočky

Abstrakt:

Tato bakalářská práce se zabývá měřením parametrů brýlové čočky. Nejprve jsou popsány

základní vlastnosti brýlové čočky, materiál, z kterého jsou vyráběny a jeho povrchové úpravy.

Pak jsou uvedeny refrakční vady oka a jejich korekce, následně typy brýlových obrub

a čoček. Dále jsou představeny přístroje, kterými budeme v praktické časti měřit.

V experimentální části je zjišťována míra diference mezi hodnotami udávanými výrobcem

a hodnotami naměřenými provedeným výzkumem.

Zjištěné průměrné hodnoty se od hodnot udávaných výrobcem liší jen minimálně nejmenší

rozdíl byl u měření středové tloušťky -0,012 a směrodatná odchylka odpovídá ±0,075.

Největší naopak u zakřivení přední plochy -0,003 a směrodatná odchylka ±0,162.

Klíčová slova:

parametry brýlové čočky, materiál brýlové čočky, index lomu čočky, středová tloušťka

Bachelor´s Thesis title: Parametrs of spectacle lenses.

Abstract:

This thesis deals with the measurement of the parameters of spectacle lens. First, the basic

properties of spectacle lenses, the material from which they are made and the material's

surface treatment are described, Secondly, refractive errors of the eye and their corrections are

described and thirdly, the types of spactacle frames and lenses. Lastly, the devices used for

measuring in the practiacal part are listed and explained. In the experimental part, degree of

defference between the values find by the measuring only slightly differ from the values given

by the manufactures. The smallest difference is -0,012 for the measurement of the center

thickness and the standard deviation corresponds to ±0,075. On the other hand, the biggest

difference is at curvature of the anterior surface: -0,003 with the standard deviation ±0,162.

Key words:

Spectalce lenses parameters, Spectalce lens material, Lens refractive index, Central thickness,
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1 Úvod

Brýlové čočky jsou nedílnou součástí pro korekci refrakční vady oka. Jsou vyráběny

z různých materiálů, mohou mít různé povrchové úpravy. Případně jejich parametry závisí na

stavbě čočky z hlediska geometrické optiky.

V bakalářské práci je teoreticky popsáno, jaké materiály, povrchové úpravy jsou

u čoček dostupné a jaké mají vlastnosti. Dále jsou zmíněny refrakční vady a jejich vhodné

korekce brýlovou čočkou. V následujících kapitolách je představeno, jaké brýlové obroučky

se vyrábí a jaké jsou typy brýlových čoček.

V této práci se budu zabývat měřením parametrů brýlových čoček. Cílem této

bakalářské práce bude potvrdit, případně vyvrátit to, že se v poslední době brýlové čočky

vyrábí s vyšší křivkou přední plochy a také popsat rozdíl mezi hodnotami udávanými

výrobcem a námi naměřenými daty. Bude brána v potaz středová tloušťka, zakřivení přední

plochy čočky i okrajová tloušťka, kterou budeme měřit dvěma metodami.

Motivace této bakalářské práce je taková, že se podle nových informací z praxe očního

optika nyní vyrábějí čočky s přední křivkou daleko strmější. To může být způsobeno změnou

módy, kdy se v optikách nabízí daleko větší obroučky, které jsou více zakřivené.

V neposlední řadě vzrůstá zájem i o sportovní obruby, které jsou také více prohnuté. Dá se

předpokládat, že dodavatelé brýlových čoček pružně zareagovali na tuto změnu v nosení brýlí

a upravili portfolio svých produktů.
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2 Geometrická a brýlová optika

2.1 Základní vlastnosti brýlové čočky

Tyto základní vlastnosti udávají, jak se čočka chová. Vlastnosti jsou na sobě závislé,

pokud dojde k změně jedné vlastnosti jsou tím přímo úměrně ovlivněny i ostatní.

2.1.1 Index lomu

Index lomu materiálu je hodnota, která udává, jak moc bude světlo procházejícím

konkrétním materiál lámat nebo ohýbat. Světlo do materiálu vstupuje ze vzduchu. S rostoucí

hodnotou indexu lomu úměrně roste lámaní světla na vstupu do materiálu. Index lomu má

rozsah od 1,45 do 1,90. Index lomu se značí jako n a je definován jako poměr rychlosti světa

c ve vakuu a rychlost světla v v látce. [1] [2] [3]

𝑛 =
𝑐

𝑣
(1)

2.1.2 Abbeovo číslo

Bílé světlo je složeno z viditelného spektra o určitých vlnových délkách. Každá vlnová

délka odpovídá určité barvě. Při vstupu do hranolu je světlo ohnuto směrem k bázi hranolu.

Podle délky vlnových délek se světlo ohýbá pod určitým úhlem k bázi hranolu, kratší vlnové

délky se ohýbají pod větším úhlem, delší vlnové délky pod menším úhlem. Čočka je složena

ze dvou hranolů v závislosti na tom, zda je rozptylka (vrchol k vrcholu), nebo spojka (báze

k bázi). Světlo, které prochází čočkou má vůli se rozdělovat do příslušných barev, jelikož jeho

různé vlnové délky jsou zaměřeny na různé body. Schopnost materiálu dělit světlo tímto

způsobem, je známa pod názvem chromatická aberace a měří se jeho Abbeovým číslem.

Velikost Abbeova čísla materiálu je přímo závislá na indexu lomu materiálu, čím vyšší index

lomu materiálu tím úměrně vyšší chromatická aberace a tím nižší hodnota Abbeova čísla.

Rozsah hodnot Abbeova čísla je od 20 do 70. [1] [2] [4]

Abbeovo číslo lze vypočítat pomocí vzorce

𝑣 =

𝑛𝐷 − 1

𝑛𝐹 − 𝑛𝐶
(2)

Indexy lomných medií materiálů nd, nf a nc na vlnových délkách odpovídají

Freunhoferovým čarám D (λ=589 nm), F (λ=486,1 nm) a C (λ=656,3 nm). [5]
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2.1.3 Odrazivost

Odrazivost je jev, ke kterému dochází na povrchu každé čočky. Udává se v procentech

a je to poměr světla dopadajícího a světla odraženého. V důsledku tohoto jevu dochází

k nežádoucím odrazům případně ztrátě průhlednosti čočky. Úměrně se stoupající hodnotou

indexu lomu roste podíl odraženého světla od povrchu. Díky aplikaci antireflexní vrstvy může

dojít k celkové eliminaci nežádoucích reflexů. Ze vzorce lze vyvodit že se jedná o poměr

výkonu záření odraženého od tělesa a výkonu záření které dopadá na těleso. [1] [6]

𝑅 =

𝑃𝑡
𝑃0

(3)

2.1.4 Absorpce

Dochází k ní, pokud záření prochází určitým prostředím a dojde k jeho pohlcení.

Absorpce souvisí s disperzí. Množství absorbovaného záření přímo souvisí na tloušťce

prostředí, kterým záření prochází. Pokud je prostředí tlusté dojde k velké míře absorpce.

Absorpce dochází podle Lambertova zákona. [4] [6]

𝐼 = 𝐼0𝑒
−𝛼𝐼 (4)

Z vzorce vyplývá že I je intenzita světla prošlého prostředím o tloušťce l. I0 je

intenzita světla, které projde nulovou tloušťkou a e je konstanta která představuje absorpční

koeficient. [2]

2.1.5 Propustnost

Propustnost udává, jak velké množství světla v závislosti na konkrétní vlnové délce

projde daným materiálem. Propustnost je označována koeficientem T a jeho definice se udává

jako poměr výkonu vystupujícího záření k vstupujícímu. [3]

𝑇 =

𝑃𝑡𝑟
𝑃0

(5)

Jestliže nedojde k absorpci nebo rozptylu, musí být zachováním energie být součet

propustnosti a odrazivosti roven jedné [6]

𝑅 + 𝑇 = 1 (6)

Míru absorpce lze vyjádřit ze vzorce kde intenzita paprsku světla je vyčíslena číslem

jedna. Součet odrazivosti R, absorpce A a propustnosti T musí být tedy roven jedné. [6]
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 𝑅 + 𝐴 + 𝑇 = 1 (7)

2.1.6 Disperze

Je to lom bílého polychromatického světla, které prochází prostředím, dochází

k rozkladu na monochromatické složky. Index lomu látky je závislý na vlnové délce,

frekvenci nebo barvě světla. K částečné disperzi dochází, pokud jsou rozdíly mezi indexy

lomu pro jiné vlnové délky. Pro vzájemný vztah mezi chromatickými aberacemi je velmi

důležité Abbeovo číslo pro určitý typ skla. [3]

Obrázek 1: Disperze bílého světla [7]

2.2 Parametry brýlové čočky

Parametry brýlové čočky jsou udávány podle průměru brýlové čočky, středové nebo


[…]

CR-39 1.6 AS HMC 4,00 6,40 6,25 -0,15

CR-39 1.6 AS HMC 5,00 7,40 7,25 -0,15
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Tabulka 12: Porovnání udávané a naměřené hodnoty přední křivky pro index lomu 1,67 AS

Čočky Sph (D)
Výrobcem udávaná

přední křivka (D)
Naměřené hodnoty

přední křivky (D)
Rozdíl hodnot (D)

CR-39 1.67 AS HMC 4,00 5,75 5,58 -0,17
CR-39 1.67 AS HMC 5,00 6,50 6,55 0,05
CR-39 1.67 AS HMC 6,00 7,50 7,53 0,03
CR-39 1.67 AS HMC -1,00 3,00 3,00 0,00
CR-39 1.67 AS HMC -2,00 2,50 2,36 -0,14
CR-39 1.67 AS HMC -3,00 2,00 2,36 0,36
CR-39 1.67 AS HMC -4,00 1,50 1,80 0,30

CR-39 1.67 AS HMC -5,00 1,00 1,25 0,25
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10 Diskuse

Experimentální část této bakalářské práce se zabývá měřením parametrů brýlových

čoček, které mají různé povrchové úpravy a indexy lomu, případně jsou sférické či asférické.

Tato diskuse bude porovnávat výsledky našeho měření s hodnotami udávanými výrobcem.

Jako první byla změřena středová tloušťka čočky. Průměr naměřených hodnot byl -0,012

a směrodatná odchylka byla rovna ±0,075. Z těchto naměřených výsledků se dá vzít v potaz,

že měření bylo přesné, jelikož se od hodnot udávaných výrobcem tolik neliší a směrodatná

odchylka je velmi malá, a to i když měření probíhalo manuálním tloušťkoměrem, kde by se

dalo předpokládat větší velikost odchylky. Dále byly změřeny hodnoty pro plusové čočky,

jelikož je zde středová tloušťka podstatnější, průměr naměřených hodnot je 0,018

a směrodatná odchylka odpovídá ±0,066. I toto měření se dá považovat za přesné.

V další části byla měřena okrajová tloušťka, která byla měřena dvěma odlišnými

metodami. Při první měření byla průměrná hodnota 0,059 a směrodatná odchylka je rovna

±0,124. Průměrné hodnoty pro minusové čočky jsou 0,043 a směrodatná odchylka je rovna

±0,114. Tato metoda byla prováděna digitální posuvnou šuplerou a počítalo se s dobrou

přesností pro měření, které jsme také dosáhli. Pouze u některých čoček nám vycházely větší

hodnoty odlišných od hodnot výrobce. Tyto odlišnější hodnoty mohou být způsobeny

i snahou nepoškodit čočky tudíž mohlo být měřidlo umístěno nepřesně. Druhá metoda měla

průměr hodnot 0,041 a směrodatná odchylka je rovna ±0,156. Pro minusové čočky je průměr

pro metodu dva -0,02 a směrodatná odchylka je rovna ±0,152. Tato metoda byla měřena

manuálním tloušťkoměrem a předpokládalo se, že přesnost této metody nebude tak velká.

V porovnání s metodou jedna se směrodatná odchylka zvětšuje, tudíž ukazuje, nepřesnost této

metody tak, jak jsme předpokládali. Toto tvrzení platí i pro minusové čočky, kde se

směrodatná odchylka též zvětšuje.

Jako poslední bylo měřeno zakřivení přední křivky, jehož průměr hodnot byl -0,003

a směrodatná odchylka je rovna ±0,162. Průměr hodnot je hluboko pod odchylkou, kterou by

člověk zaznamenal. Hodnota směrodatné odchylky je větší, než je udávána normou ČSN EN

ISO 8980-2 a ČSN EN ISO 8980-2, což odpovídá ±0,12. Toto měření bylo prováděno

sférometrem, a proto je možné, že je větší chyba způsobena právě tímto faktorem. Sférometr

jako manuální měřidlo, které musí být přesně umístěno na střed čočky, a ještě na ni být

i kolmý. Bylo měřeno s přesností na 0,12 D, čímž může být výsledná chyba též způsobena.
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11 Závěr

V teoretické části své bakalářské práce jsem provedl rešerši základních vlastností

brýlových čoček. Následně jsem popsal, z jakých materiálu se brýlové čočky vyrábí a jaké

jsou jejich fyzikální a chemické vlastnosti. Dále jsem uvedl povrchové úpravy pro brýlové

čočky, které se běžně používají. Byly také představeny vady oka a jejich korekce.

V neposlední řadě jsem vylíčil také typy brýlových obrub a brýlových čoček. V poslední časti

byly popsány přístroje, kterými probíhalo měření.

Experimentální část této bakalářské práce se zabývá parametry brýlových čoček. Cílem

bylo změřit tyto hodnoty a porovnat je s hodnotami udávanými výrobcem (případně, jak se

liší od povolených norem dle ČSN). Středová tloušťka byla měřena mechanickým

tloušťkoměrem, okrajová tloušťka byla měřena mechanickým tloušťkoměrem a také digitální

posuvnou šuplerou. Přední křivka byla měřena manuálním sférometrem. Po naměření čoček

byla tyto data vynesena do tabulek a porovnána s hodnotami od výrobce.

Z mého experimentu vyplynulo, že odchylky při měření jsou velmi malé. Nejmenší

odchylku mělo měření středové tloušťky, následovalo měření okrajové tloušťky první

metodou poté, druhou metodou. Jako nejméně přesné měření se nám jeví měření zakřivení

přední křivky. Obecně se dá vzít v potaz, že odchylky těchto měření jsou natolik malé, že se

celkové měření dá považovat za přesné a nedokazuje žádnou větší odchylku od hodnot

udávaných výrobcem. Parametry brýlových čoček se tedy od hodnot udávaných výrobcem

natolik neliší, a mohou se brát za přesné.
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