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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Vrzal Jméno: Jakub Osobní číslo: 483404
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Biomedicínská a klinická technika
Studijní obor: Optika a optometrie
Název práce: Parametry brýlové čočky

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet
bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

30

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 30)* 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

4

4. Rozsah experimentální části, realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí,
úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30)*

Je třeba uvažovat, zda experimentální část obsahuje dostatečný počet měření a má správně udělané statistické
zpracování. Dále, zda je student schopen správně interpretovat výsledky, poté je diskutovat a porovnat s dostupnou
literaturou.

20

5. Celkový počet bodů 74

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. V kapitole 4.2 je uvedeno, že korekce hypermetropie je prováděna na blízko. Je toto tvrzení správné? Prosím o
objasnění vyšetření subjektivní refrakce u hypermetropie a presbyopie.

2. V kapitole 4.3 je uvedeno, že korekce malého astigmatismu do 1,0 dioptrie lze provést měkkou kontaktní čočkou.
Jakou hodnotou měkké kontaktní čočky bychom mohli korigovat astigmatismus -0,50 dioptrie?

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Student Jakub Vrzal předložil ucelenou práci na téma Parametry brýlové čočky, kapitoly v teoretické části obsahově
doplňují praktické měření v části experimentální. Z jazykového a stylistického hlediska práce obsahuje četné chyby a
často se objevují komplikovaná souvětí, která ztěžují porozumění významu věty. V úvodu práce je uveden
předpoklad, že se nyní brýlové čočky vyrábějí s větším zakřivením přední plochy, avšak dále v diskuzi ani v závěru
práce není tento předpoklad potvrzen či vyvrácen. V některých kapitolách teoretické části jsou nepřesně uvedené
informace, především v kapitole týkající se refrakčních vad oka. V experimentální části práce je použita metoda
měření, u níž se již předpokládá nepřesnost naměřených hodnot. Vhodnost použití této metody je diskutabilní, jelikož
jsou nepřesným měřením negativně ovlivněny výsledky naměřených parametrů brýlových čoček. Bakalářkou práci
hodnotím jako dobrou se známkou "C".
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